
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�
��� ��
� � �

�
� ��� � ���	� 


����������
�� � � �� ��
� �� ����

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 25 de abril de 2018

MARIA CRISTINA DE ASSIS
Reitora

PORTARIA UEZO Nº 29 DE 25 DE ABRIL DE 2018

ALTERA A NOMECLATURA DA SUBUNIDADE
DE BENS MÓVEIS.

A REITORA DA FUNDAÇÃO CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTADUAL
DA ZONA OESTE - UEZO, no uso de suas atribuições legais, es-
tatutárias e regimentais,

RESOLVE:

Art. 1º - Alterar, a contar de 19/04/2018, a nomenclatura da Subu-
nidade de Bens Móveis Laboratório Didático de Fármacos - Setor Far-
macotécnica - LDF, para Laboratório Didático de Fármacos - Setor
Farmacotécnica e Controle de Qualidade - LDF.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário, retroagindo seus efeitos a
contar de 19.04.2018.

Rio de Janeiro, 25 de abril de 2018

MARIA CRISTINA DE ASSIS
Reitora

Id: 2103964

FUNDAÇÃO CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTADUAL
DA ZONA OESTE

ATOS DA REITORA

PORTARIA UEZO Nº 031 DE 02 DE MAIO DE 2018

INSTAURA SINDICÂNCIA E DESIGNA SERVI-
DORES PARA PROCEDÊ-LA.

A REITORA DA FUNDAÇÃO CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTADUAL
DA ZONA OESTE - UEZO, no uso de suas atribuições legais, es-
tatutárias e regimentais, e

CONSIDERANDO os Processos nºs E-26/002/375/2017, E-
26/002/527/2016, E-26/002/340/2017 e E-26/002/212/2018;

RESOLVE:

Art. 1º - Determinar a instauração de sindicância para apurar fatos e
responsabilidades que resultaram no possível descumprimento dos de-
veres inerentes ao servidor público, por parte da servidora Rosana da
Paz Ferreira, ID 4252912-3.

Art. 2º - Para cumprir o disposto no artigo anterior, fica constituída
uma Comissão de Sindicância composta pelos seguintes servidores,
sob a presidência do primeiro:

VÂNIA LÚCIA MUNIZ DE PÁDUA - Id Funcional 42531659;
DARIO NEPOMUCENO DA SILVA NETO - Id Funcional 42801354;
ALESSANDRA MICHERLA RODRIGUES DO NASCIMENTO - Id Fun-
cional 43504361.

Art. 3º - Para bem cumprir as suas atribuições, a Comissão de Sin-
dicância terá acesso a toda documentação necessária à elucidação
dos fatos, bem como deverá colher todas as provas que entender
pertinentes.

Art. 4º - A Comissão de Sindicância terá o prazo de 30 (trinta) dias,
contados a partir da data de publicação no órgão oficial, para con-
clusão dos trabalhos, prorrogáveis por mais 08 (oito) dias.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 02 de maio de 2018

MARIA CRISTINA DE ASSIS
Reitora

PORTARIA UEZO Nº 30 DE 02 DE MAIO DE 2018

INSTAURA SINDICÂNCIA E DESIGNA SERVI-
DORES PARA PROCEDÊ-LA.

A REITORA DA FUNDAÇÃO CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTADUAL
DA ZONA OESTE - UEZO, no uso de suas atribuições legais, es-
tatutárias e regimentais, e

FUNDAÇÃO CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTADUAL
DA ZONA OESTE

DESPACHOS DA REITORA
DE 20.04.2018

PROCESSO Nº E-26/002/62/2018 - RECONHEÇO O DIREITO a 03
(três) meses de Licença Prêmio, de acordo com o disposto no artigo
19, VI, do Decreto-Lei nº 220/75, regulamentado pelo artigo 129 do
Decreto nº 2.479/79, referente ao período base de 26/02/2010 a
25/02/2015, em favor de Rogério Pinto Espíndola, ID 43366040.

PROCESSO Nº E-26/002/104/2018 - RECONHEÇO O DIREITO a 03
(três) meses de Licença Prêmio, de acordo com o disposto no artigo
19, VI, do Decreto-Lei nº 220/75, regulamentado pelo artigo 129 do
Decreto nº 2.479/79, referente ao período base de 08/03/2013 a
07/03/2018, em favor de Ana Beatriz Santoro de Carvalho, ID
44408501.

PROCESSO Nº E-26/002/235/2017 - RECONHEÇO O DIREITO a 03
(três) meses de Licença Prêmio, de acordo com o disposto no artigo
19, VI, do Decreto-Lei nº 220/75, regulamentado pelo artigo 129 do
Decreto nº 2.479/79, referente ao período base de 07/08/2012 a
06/08/2017, em favor de Luiz Cesar Galiza Alves da Silva, ID
4433187-8.

PROCESSO Nº E-26/002/107/2018 - RECONHEÇO O DIREITO a 03
(três) meses de Licença Prêmio, de acordo com o disposto no artigo
19, VI, do Decreto-Lei nº 220/75, regulamentado pelo artigo 129 do
Decreto nº 2.479/79, referente ao período base de 08/03/2013 a
07/03/2018, em favor de Aline Fonseca da Silva Soares, ID 4440777-
7.

PROCESSO Nº E-26/002/615/2016 - RECONHEÇO O DIREITO a 03
(três) meses de Licença Prêmio, de acordo com o disposto no artigo
19, VI, do Decreto-Lei nº 220/75, regulamentado pelo artigo 129 do
Decreto nº 2.479/79, referente ao período base de 08/03/2013 a
07/03/2018, em favor de Sabrina Da Silva Dias, ID 4384072-8.

Id: 2103956

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA,
INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DO REITOR

PORTARIA REITORIA N° 04 DE 05 DE ABRIL 2018

INSTITUI COMISSÃO ELEITORAL PARA OS FINS
QUE MENCIONA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O REITOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINEN-
SE DARCY RIBEIRO - UENF, no uso de suas atribuições legais e em
consonância com o § 2º do art. 77, com o art. 345, e com o art. 358
do Regimento Geral da UENF, e tendo em vista o Processo nº E-
26/009/329/2018,

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA,
INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DO REITOR
DE 19.04.2018

REDUZ, em 50% (cinquenta por cento), a carga horária de trabalho
do servidor JOSÉ PACCELLI SARMET MOREIRA ROCHA, Profissio-
nal de Nível Superior - Engenheiro Agrônomo, ID Funcional nº
2694805-2, lotado no CCTA/LEAG, pelo prazo de 01 (um) ano ou en-
quanto responsável legal por pessoa portadora de necessidade carac-
terizada como permanente, que requeira atenção do responsável, con-
forme art. 6º do Decreto nº 14.870/90, regulamentado pela Resolução
SARE nº 3.004, de 20/05/2003 e o despacho da Coordenadoria Geral
da Superintendência de Perícias Médicas e Saúde Ocupacional -
SPMSO, da Secretaria de Estado de Saúde, datado de 12/04/2018.
Processo nº E-26/009/1293/2014.

Id: 2104108

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA,
INOVAÇÃO E DESENVOLVIMENTOSOCIAL

UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE FLUMINENSE
DARCY RIBEIRO

ATO DO REITOR
DE 24.04.2018

DESIGNA, como Agentes Patrimoniais, com início a partir da data in-
dicada, pelo controle da movimentação física dos Bens Patrimoniais
enquanto os mesmos estiverem com carga ao respectivo setor de lo-
calização, os servidores abaixo listados, com as seguintes atribuições
(Art. 20, Decreto nº 44.558, de 13 de janeiro de 2014):
I - assumir a responsabilidade pelos bens móveis que estão destina-
dos à sua Subunidade;
II - zelar para a conservação e correto manuseio dos bens móveis de
sua Subunidade;
III - adotar e propor à chefia imediata providências que preservem a
segurança e conservação dos bens móveis existentes em sua Subu-
nidade;
IV - manter os bens móveis de pequeno porte em local seguro;
V - comunicar, imediatamente, ao Gestor de Bens Móveis qualquer ir-
regularidade ocorrida com o material sob sua responsabilidade;
VI - nos impedimentos legais temporários (férias, licenças, afastamen-
tos, etc.), informar o nome do seu substituto ao Gestor de Bens Mó-
veis para que lhe seja atribuída responsabilidade provisória pela guar-
da dos bens;
VII - comunicar ao Gestor de Bens Móveis qualquer movimentação
dos bens móveis sob sua responsabilidade;
VIII - prestar informações a respeito dos bens móveis da sua Subu-
nidade;
IX - manter registro com informações detalhadas sobre os bens mó-
veis que estão em garantia ou que são objeto de contrato de ma-
nutenção;
X - apoiar, no que for solicitado, a realização de levantamentos e in-
ventários. Processo nº E-26/009/385/2018.

CONSIDERANDO o Processo nº E-26/002/211/2018;

RESOLVE:

Art. 1º - Determinar a instauração de sindicância para apurar fatos e
responsabilidades que resultaram no afastamento para fora do país,
sem autorização, do servidor Marcello Porto Alegre da Fonseca, ID
44292236.

Art. 2º - Para cumprir o disposto no artigo anterior, fica constituída
uma Comissão de Sindicância composta pelos seguintes servidores,
sob a presidência do primeiro:

FLORÊNCIO GOMES DE RAMOS FILHO - Id Funcional 43363806;
THIAGO SALLES IGNATOWSKI - Id Funcional 5088854-4;
ANA BEATRIZ SANTORO DE CARVALHO - Id Funcional 44408501.

Art. 3º - Para bem cumprir as suas atribuições, a Comissão de Sin-
dicância terá acesso a toda documentação necessária à elucidação
dos fatos, bem como deverá colher todas as provas que entender
pertinentes.

Art. 4º - A Comissão de Sindicância terá o prazo de 30 (trinta) dias,
contados a partir da data de publicação no órgão oficial, para con-
clusão dos trabalhos, prorrogáveis por mais 08 (oito) dias.

Art. 5º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 02 de maio de 2018

MARIA CRISTINA DE ASSIS
Reitora

Id: 2103949

RESOLVE:

Art. 1º - Instituir Comissão Eleitoral para organizar e executar os pro-
cedimentos necessários à eleição dos representantes dos funcionários
técnico-administrativos na Comissão Setorial de Carreira Técnico-Ad-
ministrativa - CSCTA dos Órgãos Executivos, Auxiliares e Suplemen-
tares da Reitoria.

Art. 2º - A Comissão Eleitoral será composta pelos seguintes servi-
dores:

GUSTAVO GUIMARÃES DO NASCIMENTO, ID Funcional nº 4219497-
0 - Presidente;
RACHEL FERREIRA KLEM DE MATTOS MORGADES, ID Funcional
nº 640028-0;
MARIANE BARRETO ROSA AZEVEDO, ID Funcional nº 641669-1;
JOANITA DE CASSIA DOS SANTOS CORDEIRO PEREIRA, ID Fun-
cional nº 590142-1;
RAFAEL PEIXOTO HISSA, ID Funcional nº 640029-9.

Art. 3º- Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, re-
vogadas as disposições em contrário.

Campos dos Goytacazes, 05 de abril de 2018

LUIS CESAR PASSONI
Reitor

Id: 2104107

CENTRO DE CIÊNCIAS DO HOMEM
SIGLAS SUBUNIDADES ENCARREGADO DE SUBUNIDADE ID FUNCIONAL Nº
DIR/CCH DIRETORIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS DO HOMEM MARCELO CARLOS GANTOS 641361-7

SMAL SALA DE MULTIMEIOS DE APRENDIZAGEM DE LÍNGUAS SÉRGIO ARRUDA DE MOURA 641293-9
EDUENF EDITORA DA UENF SÉRGIO ARRUDA DE MOURA 641293-9
LESCE LAB. DE ESTUDO DA SOCIEDADE CIVIL E DO ESTADO LUCIANE SOARES DA SILVA 4387411-8

LESCE 103 GAB1 LAB. DE ESTUDO DA SOCIEDADE CIVIL E DO ESTADO/SALA 103 GABINETE 01 HELOIZA DE CÁCIA MANHÃES ALVES 538697-7
LESCE 103 GAB3 LAB. DE ESTUDO DA SOCIEDADE CIVIL E DO ESTADO/SALA 103 GABINETE 03 HAMILTON GARCIA DE LIMA 4180834-7
LESCE 103 GAB4 LAB. DE ESTUDO DA SOCIEDADE CIVIL E DO ESTADO/SALA 103 GABINETE 04 WANIA AMÉLIA BELCHIOR MESQUITA 4180835-5
LESCE 103 GAB6 LAB. DE ESTUDO DA SOCIEDADE CIVIL E DO ESTADO/SALA 103 GABINETE 06 PAULO SÉRGIO BELCHIOR MESQUITA 4440112-4

LESCE 108B GAB4 LAB. DE ESTUDO DA SOCIEDADE CIVIL E DO ESTADO/SALA 108B GABINETE 04 HUGO ALBERTO BORSANI CARDOZO 641500-8
LESCE 108B GAB5 LAB. DE ESTUDO DA SOCIEDADE CIVIL E DO ESTADO/SALA 108B GABINETE 05 HUGO ALBERTO BORSANI CARDOZO 641500-8
LESCE 108A GAB2 LAB. DE ESTUDO DA SOCIEDADE CIVIL E DO ESTADO/SALA 108A GABINETE 02 VITOR DE MORAES PEIXOTO 4333904-2
LESCE 108A GAB5 LAB. DE ESTUDO DA SOCIEDADE CIVIL E DO ESTADO/SALA 108A GABINETE 05 VITOR DE MORAES PEIXOTO 4333904-2

LESCE NEEV LAB. DE ESTUDO DA SOCIEDADE CIVIL E DO ESTADO/NÚCLEO DE ESTUDOS E
V

LUCIANE SOARES DA SILVA 4387411-8

LESCE MEMÓRIA LAB. DE ESTUDO DA SOCIEDADE CIVIL E DO ESTADO/CENTRO DE MEMÓRIA HELOIZA DE CÁCIA MANHÃES ALVES 538697-7
LCL LAB. DE COGNIÇÃO E LINGUAGEM PAULA MOUSINHO MARTINS 641279-3

LEEA LAB. DE ESTUDO DO ESPAÇO ANTRÓPICO/GABINETE MARLON GOMES NEY 4255008-4
LEEA ATELIÊ LAB. DE ESTUDO DO ESPAÇO ANTRÓPICO/SETOR ATELIÊ DE IMAGEM E SOM LILIAN SAGIO CEZAR 4421281-0
LEEA SESMA LAB. DE ESTUDO DO ESPAÇO ANTRÓPICO/SETOR DE ESTUDOS SOBRE A SO-

CIEDADE E MEIO AMBIENTE
SIMONNE TEIXEIRA 641292-0

LEEA SOEPA LAB. DE ESTUDO DO ESPAÇO ANTRÓPICO/SETOR OFICINA DE ESTUDOS SO-
BRE O PATRIMÔNIO

SIMONNE TEIXEIRA 641292-0

LEEA SECEU LAB. DE ESTUDO DO ESPAÇO ANTRÓPICO/SETOR DE ESTUDO DA CIDADE E
ESPAÇO URBANO

TERESA DE JESUS PEIXOTO FARIA 641357-9

LEEA CTDS LAB. DE ESTUDO DO ESPAÇO ANTRÓPICO/ SETOR DE CULTURA, TRABALHO E
DESENVOLVIMENTO SOCIAL

GERALDO MÁRCIO TIMÓTEO 4415016-4

UESI LAB. DE ESTUDO DO ESPAÇO ANTRÓPICO/UESI MARCELO CARLOS GANTOS 641361-7
LEEL LAB. DE ESTUDO DA EDUCAÇÃO E LINGUAGEM SILVIA ALICIA MARTINEZ 641459-1

LEEL/FUND LAB. DE ESTUDO DA EDUCAÇÃO E LINGUAGEM/FUNDAMENTOS SHIRLENA CAMPOS DE SOUZA AMARAL 4189756-0
LEEL/ ENSINO LAB. DE ESTUDO DA EDUCAÇÃO E LINGUAGEM/ENSINO DE CIÊNCIAS MARIA EUGÊNIA FERREIRA TOTTI 641326-9

LEEL/ TECNOLOG LAB. DE ESTUDO DA EDUCAÇÃO E LINGUAGEM/ TECNOLOGIAS CARLOS HENRIQUE MEDEIROS DE SOUZA 576599-4
LEEL/ LINGUAG LAB. DE ESTUDO DA EDUCAÇÃO E LINGUAGEM/ LINGUAGENS ELIANA CRISPIM FRANÇA LUQUETTI 4351619-0

LEEL/ TECNICOS LAB. DE ESTUDO DA EDUCAÇÃO E LINGUAGEM/ TÉCNICOS ELIANA CRISPIM FRANÇA LUQUETTI 4351619-0
LEEL/ SECRETARIA LAB. DE ESTUDO DA EDUCAÇÃO E LINGUAGEM/ SECRETARIA ELIANA CRISPIM FRANÇA LUQUETTI 4351619-0
LEEL/ BRINQUEDO LAB. DE ESTUDO DA EDUCAÇÃO E LINGUAGEM/ BRINQUEDOTECA MARIA CLARETH GONÇALVES REIS 4411806-6

LEEL/ ARTES LAB. DE ESTUDO DA EDUCAÇÃO E LINGUAGEM/ ARTES GIOVANE DO NASCIMENTO 642532-1
LEEL/ 3ª IDADE LAB. DE ESTUDO DA EDUCAÇÃO E LINGUAGEM/ 3ª IDADE ROSALEE SANTOS CRESPO ISTOE 4183776-2
LEEL/ SECOLI LAB. DE ESTUDO DA EDUCAÇÃO E LINGUAGEM/ CÓDIGOS E LINGUAGEM SÉRGIO ARRUDA DE MOURA 641293-9

LEEL/ POL EDU LAB. DE ESTUDO DA EDUCAÇÃO E LINGUAGEM/ POLÍTICA EDUCACIONAL RENATA MALDONADO DA SILVA 4440082-9
LEEL/ SOCIOL LAB. DE ESTUDO DA EDUCAÇÃO E LINGUAGEM/ SOCIOLOGIA DA EDUCAÇÃO ELIANA CRISPIM FRANÇA LUQUETTI 4351619-0

LEEL/ AUTO REG LAB. DE ESTUDO DA EDUCAÇÃO E LINGUAGEM/ AUTO REGULAÇÃO VERA LÚCIA DEPS 641796-5
LEEL/ NTICS LAB. DE ESTUDO DA EDUCAÇÃO E LINGUAGEM/ NOVAS TECNOLOGIAS DE IN-

FORMAÇÃO
CARLOS HENRIQUE MEDEIROS DE SOUZA 576599-4

LEEL/ DIDÁTICA LAB. DE ESTUDO DA EDUCAÇÃO E LINGUAGEM/ DIDÁTICA BIANKA PIRES ANDRE 4387651-0
LEEL/ AÇÃO LAB. DE ESTUDO DA EDUCAÇÃO E LINGUAGEM/ AÇÃO AFIRMATIVA SHIRLENA CAMPOS DE SOUZA AMARAL 4189756-0

LGPP LAB. DE GESTÃO E POLÍTICAS PÚBLICAS SÉRGIO DE AZEVEDO 641318-8
LGPP Sala 114A LAB. DE GESTÃO E POLÍTICAS PÚBLICAS/ SALA 114A NILO LIMA DE AZEVEDO 4465581-9
LGPP Sala 114B LAB. DE GESTÃO E POLÍTICAS PÚBLICAS/ SALA 114B DENISE CUNHA TAVARES TERRA 4411802-3
LGPP Sala 114C LAB. DE GESTÃO E POLÍTICAS PÚBLICAS/ SALA 114C JOSEANE DE SOUZA 4426659-6
LGPP Sala 114D LAB. DE GESTÃO E POLÍTICAS PÚBLICAS/ SALA 114D THAISA TAVARES ALVES DA SILVA 4440832-3
LGPP Sala 108A LAB. DE GESTÃO E POLÍTICAS PÚBLICAS/ SALA 108A MAURO MACEDO CAMPOS 4389776-2

BIBCCH BIBLIOTECA DO CCH JANE SILVA MUNIZ 641553-9


		2018-05-05T01:16:32-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




